ne ita

“

O R A T I O D E

ne it a fiat. Si ita fiet, inquit Lutherus, tunc decretis istiusmodi damnabitis Omnipotentis Dei verbum. Darumb wil ich ch & Leib vnd Leben/stumpff vnd stiel darüber fahren lassen/ die nn Gōtes klare vnd ware Wort vbergeben. Id est, facilius corpus & vitam & quicquid in me est reliquum, amittam, quam verum & clarum Verbum Dei deseram. Tunc demum Episcopus, cum nihil proficeret, benignè Lutherum dimittit, & se curaturum ait, vt publica fide domum redeat: Id quod paulò post per Eccium Iurisconsultum Lutheru nunciatur, qui, exordio responsi sui sumto à dicto Iob: Si- cut Domino placuit, ita factum est, sit nomen Domini benedictum: gratias reuerenter agit Cæsari & Ordinibus, & omnem eis post Deum pollicetur obædientiam. Sequenti die, qui Veneris erat 26. Aprilis, cum integros dies decem VVormatiæ fuisset, valedicens Lutherus Principibus, Comitibus, & alijs, qui frequentes aderant, deducitur rursus per Sturmum caduceatorem VVormatia, Vbi in tanto conuentu totius fere orbis terrarum non potuit, prô dolor, impetrari, vt consentirent animi procerum in hoc vnum, scripta examinanda & indicanda esse secundum scripturam, & Concilia approbanda esse, si nihil contra Deum decernant. Tantus fuit merus, tanta existimatio Pontificiæ au- toritatis, prælata autoritati sacerorum literarum, siue Verbi Dei omnipotentis, tanta etiam excæratio. Summa autem hæc Imperatoris laus, sapientia, & pietas fuit, quod manus suas sanguine innocentis & consperso & redempto sanguine Filij tu ðeartiswatu, pollui non fuerit passus.

Cum autem octauo Maij, Imperator à sanguinarijs quibusdam impulsus, qui Lutheri cineres in aërem spargi, aut in aquas coniici exoptabant, publicum & graue edictum promulgasset, quo Lutherus proscriberetur, eique omnis defensio, omne ius & receptaculum renunciaretur, simulq; vniuersis & singulis seriò mandaretur, vt Lutherum caperent, Imperatori traderent, libros eius comburerent, & securi facientes similiter proscripti essent, Fridericus Elector Sapiens,

Sapiens, atrocitate hac cognita, occurrentum esse imminenti malo, placidissimoq; Imperatori artibus sanguinem insontem sipientium circumducto, cedendum esse ratus, donec Deus de re ipsa aliter, quam hostes isti fecissent, Imperatorem & alios edoceret, in redditus itinere, dimisso caduceatore, Lutherum intercipi & abduci iussit in locum quidem secretiorem, sed tamen eum, quem ipse ignoraret, ut interrogatus a Cælare & alijs ordinibus, ubi nam Lutherus viueret & lateret, verè affirmare posset, se ignorare. Negocium creditit duobus nobilibus, Steinburgio & Capitaneo Prelops. Sed antequam hi interceptant Lutherum, habet is aliquot conciones in itinere, præsertim Hirsfeldia, rogatu Abbatis, & Isennaci, quæmuis prohibitum esset, ne concionaretur. Ego, inquit, non consensi, ut verbum Dei alligaretur, & fides data non est læsa, aut soluta; quia in mea potestate non erat ea conditio, ut verbum Dei ligatur, nec pepigi in eam, & si pepigisset, contra Deum pepigisset, & fides seruanda non fuisset. Isenaco abiens, & in curru Amsdorffum secum habens, prope arcem Altenstein capit, & suis vestibus exiit, equestribusq; induitur. Equites aurigam bene verberando cogunt celeriter currum cum Amsdorffio auchere, Lutherum verò ipsi per sylam hinc inde ducentes, noctu in arcem VVartberg, tanquam captiuum collocant. Pathmos locus ille postea datus est, in quo multa præclara scripta tanto Propheta & Confessore digna Lutherus scribit & edit. Incidit quidem in morbum lethalem, & temptationibus grauiissimis impugnatur, spectrisq; & dæmonum tumultibus nocturnis vexatur, sed per Dei gratiam ita sustentatur & restituitur, ut hic Domitia-Eremita in solitudine sua plus efficiat, quam mille alij in publicis scholis & Ecclesijs, & absens priuatam Misam omnis idolatriæ Pontificiæ feculentam & limosam scaturiginem, nes VVitebergæ abroget, consentientibus Augustianis suis, professoribus, Scholasticis, & ipso Electore. Louaniensis, lypsin Latomo, & Henrico Angliæ Regi, cui calatum Erasmus psit. Roterodamus & Cardinalis Eboracensis accommodabant,

G — respon-

O R A T I O D E

responder ex Patmo. Sæpe ad VVitebergenses suos scribit,
& Spalatino seris iocosa grauiter miscens significat, se etiam
in quadam venatione fuisse duobus diebus, & vidisse vol-
uptatem illam. Heroum γλυκύπτινος : cepimus, inquit, duos le-
pores, & aliquot perdiculas miserias : dignam profecto oc-
cupationem hominum ocosorum. Quantum voluptatis
attulit species illa rerum, tantum misericordia & doloris
miscuit mysterium. Quid enim ista imago, nisi Diabolum
significat per insidias suas, & impios magistros Canes, scili-
cet Episcopos & Theologos, venantes innoxias istas besti-
olas? nimis præsens erat mysterium hoc tristissimum de ani-
mabus simplicibus & fidelibus. Accessit & atrocius myste-
rium, cum mea opera lepusculum seruassimus viuum, & in-
tra manicam meæ tunice inuoluisse, ac paululum discessis-
sem, canes interim inuentum miserum leporem per tuni-
cam fracto eius crure dextro, & suffocato gurgite extinxer-
unt. Scilicet, sic fæuit Papa & Satan, ut seruatas etiam ani-
mas perdat, nihil moratus meam operam. Deniq; satur
sum eius venationis: dulciorum arbitror, qua iaculis & sa-
gittis vrsi, lupi, apti, vulpes & id genus magistrorum im-
piorum confodiuntur. Solatur tamen me, quod proximum
salutis est mysterium, lepores & innoxias bestias ab homine
capi, quam ab vris, lupis, & rapacibus accipitribus & simi-
bus Episcopis & Theologis, quod hic ad infernum, illic
ad cœlum deuorati significantur. Hæc sic per literas ad te
Inferim, ut scias vos aulicos feriuoraces, fore etiam feras in
Paradiſo, quas vix multa industria capiat & seruet Christus
optimus venator: vobis luditur, dum in venatione luditis,
&c: Hæc de venatione in Patmo Lutheri, non sunt obliuio-
ni tradenda, præsertim anlicis, & tamen pijs animis.

Dum autem hæc magno spiritu & prospero successu à
Lutherò fiunt, hostis veritatis & curriculi ac progressus hu-
ijs, Satanæ, VVitebergæ per A B C D. (Sic enim erudi-
tores Andream Bodenstein Carlstadium Doctorem, &
γ. δ., patrem omnium fanaticorum huius ætatis, & anteces-
forem Calvinianorum, quos hodie in his mundi fecibus pa-
sim in

sim in aulis , Academijs & rebuspubl. habemus , nominarunt) zizania disseminat venenata , & excitat tumultus no-
uos , statuas è templis ejcens , libertatem fingens cum ma-
ximo scandalu coniunctam . Cœnam Dominicam iubens
homines ipsos absque Confessione , absolutione , & infor-
matione sui , indignis manibus suis accipere , raptus spiritu-
ales seu enthusiasmos comminiscens , qui faciant , vt non sit
opus studijs , meditationibus , scholis , literis , profesiōni-
bus , gradibus , dignitatum ticulis & testimonijs : qua per-
suāsione etiam dementatus homo insulsus , ferox , ingenio ,
doctrina , sensu communi , humanitate , pietate Christiana ,
veritate , & spiritu sancto carens (vt D. Philiippi elogijs , qui-
bus istum antesignanum fanaticorum ornat , vt amur) postea
ipse suam vocationem Ecclesiasticam & scholasticam deserit ,
rusticis se associat , ligna secat , cretam , sulphur , picem ,
chartam , vinum adulterum vendit , & à vicinis non vult sim-
pliciter Andreas , multò minus Doctor , sed rusticu idioti-
smo , Neber Endreß / id est , vicinus noster Andreas , salu-
tari . Ad hoc delirium accesserunt Enthusiaſta ad Salam in
Turingia , vnde postea originem traxerunt Thomas Munce-
rus , Anabaptista , seditio rusticorum , & lues sacramenta-
ria paſsim hodie oberrans , pestis & interitus Ecclesiasticorum
scholarum , politiarum concordiæ vita & morum . Et idem
homo alios quoque non malos ita occæcauit , vt quidam
Quintilianus publicus Professor Philippus artem pistoriam
exercere inciperet : vnde Pontificij aliqui Philippum Melan-
thonem in tantum amentiæ venisse scriperunt , vt deserta
vocatione & exustis libris suis mechanicas operas fecerit ;
quod mendacium Surij monachi nimis impudens est .

I S 2 2.

Lutherus cognitis turbis Carlstadianis , rogatus & mo-
nitus , permotusq; literis VVitebergensium , in primis Phi-
lippi , qui domi quoq; habebat Marcum quendam Enthusiaſ-
tam , redit VVitebergam septimo die Martij . & ad Fride-
ricum Electorem scribens excusat se , quod ipso inscio Pat-

G 2 mon

ORATIO DE

mon deserat. Diligenter & accuratè mecum ipse perpendi
(inquit) Illustriss. Princeps , prouidendum mihi esse , ne vel
quid oneris & inuidiæ , Celsitati vestræ cumularem , vel mo-
lestia aliqua eam afficerem , si inexplorata voluntate illius ,
nec permissione reditus impetrata , VVitebergam subito
me reciperem : quia speciosa quadam veri similitudine exag-
gerari possent discrimina & péricula , qua & personæ , & di-
tioni , ac subditis Cell. V. propterea impendere videren-
tur , in primisq; mihi ipsi , ut cui iam editis , fulmine , & au-
toritate Pontificia & Cæsarea , damnato , & quantum in ipsis
fuit , infra mortuos amandato , singulis horis violentus inte-
ritus expectandus sit . Verum quid faciam ? Vrgent me cau-
ſæ ineuitabiles . Deus cogit & vocat . Hic nulli creaturæ ter-
giuersandum est : age , fiat igitur in nomine Iesu Christi , qui
est Dominus vita & mortis .

Causas reditus sui exponit tres : Primam , quod tota
Ecclesia VVitebergensis precibus multis presentiam Luthe-
ri expertat . Cum igitur negari minimè possit , quod per me ,
inquit , emendatio doctrinæ in hac Ecclesia ceperit , non po-
tui recusare , quin accurrerem , non metuens aliorum iudi-
cia , qui VVitebergam & quidquid ibi diuinitus incōatum
est , omnibus diris deuotum , & immensis terræ hiatibus ab-
sorbendum cupiunt . Horum impietatem non moror , qui
certò scio , meum verbum non à me , sed à Deo profectum
esse , quod nullum genus mortis aut persecutionis , Deo iu-
uante , mihi excutiet , aut diversum docebit , sicut & recte
diuinare possum , nullis terroribus , nullaq; sauitia hanc lu-
cem aboleri posse . Secundam causam ostendit esse scanda-
lum ortum ex turbis excitatis VVitebergæ , requirentibus
non absentem , & scribentem tantummodo , sed præsentem ,
viuum , loquentem & audientem Lutherum , cuius con-
scientia nullius moræ spacium aut dilationem vteriorem ferre
amplius possit , etiam cum offensione Principis , & odio to-
tius mundi , & vita périculo . Tertiam causam ait esse im-
pendentes Germaniæ pœnas & horribilem seditionem secu-
turam contemnum & ingratitudinem beneficiorum Dei , in
primis ,

primis, doctrinæ Euangelij. Cum autem Deus postulet, vt ipsi opponamus nos tanquam murum pro populo, ideo se necessarium hoc esse arbitrari, hac de re communicato cum fratribus consilio & studio, monendo, hortando, docendo omnia agere, vt ira & iudicium Dei auertatur, aut mitigetur, & differatur. Rogat igitur clementer consuli & ferri redditum suum, & affirmat forti confidentia, de se Principi nihil periculi metuendum esse.

Reuersus VVitebergam Lutherus accipit multorum Principum & Doctorum edicta & literas condemnatorias. Parisienses damnant libros Lutheri. Viennenses exurunt eosdem iussu Cæsar. Episcopus Moguntinus & Magdeburgensis Indulgentias repetit, & grauiter monitus a Lutheru remittit. Scripsérat ad eum Lutherus admodum animosè: Non tacebo, inquiens, ad nundinationes & auritiam indoctorum Episcoporum: Vivit Deus, qui Papæ restitit: is etiam Cardinali Moguntino resistet, & Pharaones induratos suffocabit. Iuvenes estis Principes, & putatis vobis omnia licere: sed exitus acta probabit, & vos pessundabit, ac discrimin inter Episcopum & Lupum ostendet: Num meri Gigantes, Nimrodi, & Babylonij facti estis? qui etiam sacerdotes coniugatos remouetis. Auferte prius scortorum vestrorum agmina, quam coniugia pia dirimatis: ejcrite trabem ex oculis, antequam festucam proximo extrahere conemini. Damnant Lutherum Episcopi, Naumburgensis, Freisingensis, Misnensis, Brandenburgensis: Dux Georgius Saxonæ, & Henricus Dux Brunsvicensis, & omnia eius scripta prohibent, & execrantur, accidente Henrici Regis Anglia scripto, vt dictum est antea. Caspar Sachatz geier monachus VVitzburgensis Patrocinium votorum monasticorum contra Lutherum suscipit. Pergunt & Emserus autoritate Georgij Saxonis. Jacobus Latomus omnium aduersariorum eius ætatis doctissimus, & alij multi, euulgatis innectiuis & disputationibus. Cancellarius Badensis insurgit in Lutherum. Erasmus ipso idem facit, de quo ad Börnerum Lipsensem Lutherus scribit: Non est Erasmus

GRATIO DE

In summa rerum Christianarum formidabilis: potenter est
veritas, quam eloquentia, potior spiritus quam ingenium,
maior fides quam eruditio: victoria est penes balbutientem
veritatem, non apud mendacem eloquentiam. Non pro-
uocabo Erasmus, sed prouocatus referiam: si se commis-
erit huic aleæ, videbit Christum, nec portas inferni, nec po-
testates aeris formidantem, & occurram balbutientissimus
eloquentissimo Erasmo cum fiducia, nihil habita eius auto-
ritate, nomine, & fauore, &c. Inter tot hostes Carlstadius
cum iconomachis nouis spiritibus non quiescens stringit &
ipse clam & palam calatum in Lutherum. Is vero ad Spa-
latinum scribit: Rector & Iudices agunt ut vel reuocet, vel
premat libellum quod non vrgeo: neq; enim Satanam ipsum
timeo, neq; Angelum de cœlo, quanto minus Carlstadium?
Cæterum Fridericus Elector etiam sit solitus de Luthero,
præsertim ob Ducis Georgij vicini & consanguinei sui no-
men & autoritatem summam. At Lutherus optat optimum
Principem de se nihil esse anxius. Valde vellem (scribit
Spalatino aulico Theologo) Principem nostrum sua curare,
& me finere cum Satana squamisq; suis agere, sicut & antea
scripsi: cœlum non ruet: Si id non credit, ego tamen credo,
& certus sum: quanquam quid verbis laboro? quis non vi-
det præsente opere Dei haec tenus omnium minas versas in
ludibrium? Qui fecit sic, faciet sic in finem. Nullius nisi
meo periculo ista res geritur & geretur. Scribit Lutherus
& ad ipsum Electorem, affirmans se de veritate doctrinæ
certissimum esse, & vocationem a Deo habere, sequitur iam
diu satis superque hamilem fuisse, VVormatiæ & aliæs sem-
per, & nunc non amplius opus esse humilitate ista, ne De-
us iritetur, qui vult sibi confidi, & non Principibus, nec
metui iracundiam hominum, Ducis Georgij aut aliorum,
ac se non nisi brachio Electorali, nec illud expetere, sed
repudiare prorsus, & habere longè aliud & firmius scutum,
quo ipso etiam Elector protegatur, & credentem partici-
pem fieri protectionis huius, Electorem vero adhuc esse ni-
mis infirmum in fide, & ideo nullum ad protectionem, con-
sulere au-

sulerē autem se , vt quiescat Elector, taceat,nihil agat, & totum negocium committat Deo , cuius illud sit , nec incredulitate sua impediat Dei cursum & bonitatem , se etiam solum esse in periculo , & non posse morem gerere Electori periculum auertere volenti : si propterea capiatur & interficiatur , Electorem excusatum esse , cui non liceat se opponere superiori & summo magistratui , Cæsari , ne seditionis & rebellis videatur , sperare tamen se , aduersarios cogitatores esse de cunaram splendore & dignitate , in quibus Elector natus cubuerit , nec facile abusuros esse ipsius autoritate ad carnificinam in Lutherum exercendam : si autem ve-
lint Lutherum ipsi sublatum , captum , occisum , age , Elec-
torem non debere portas claudere , sed vim ferre , atq; ita
satisfacere Cæsarlis voluntati sine suo periculo & detrimen-
to , &c.

Exstat epistola Lutheri eodem tempore scripta ad nobilem & Generosum D. Hartmannum à Cronberg Veritatis Euangelicæ confessorem & propugnatorem strenuum. Ea consolationum plenissima est. Certi sumus , inquit , nihil obesse nobis posse furorem aduersariorum , verū quo impensis aduersus nos atra bile perciti insanuerint , hoc magis rei nostræ consultum iri , certò speramus , ipsis interim pereuntibus. Ridiculum sanè minarum & terriculamentorum genus , si Christum & Christianos , mortis formidine ab instituto detergere statuerint , cum ipsi sint mortis Victores per Christum , qui de morte deuicta triumphauit , & omnibus suis trophæum fixit : non secus , ita me Deus bene amet , delirant illi , ac si quempiam per hoc deterrere in animum induxerim , si equum eius instrato ephippio adhibitisq; habenis instructum , equitandum ipsi producerem. Verum non credunt Christum surrexisse à mortuis , eundemq; mortis ac vitæ ex æquod Dominum esse : conditus apud illos etiamnum sepulcro detinetur , aut apud inferos constitutus obambnat. O Deum immortalem , quanto maiorem Christi ex mortuis resurrectio præstat fiduciam , quam quæ aut deterreti possit incusso timore , aut dimoueri ab officio , ol-

laris

GRATIO DE

laris ac ficalnea illorum tyrannidis fulminibus. Non sperent, se nos lassitudine fractos exuperare posse, nisi Christum à dextra Dei Patris Omnipotentis deturbatum in ipsum usq; præcipitent, & alium in eius locum sufficient.

Domine Deus Pater cœlestis obsecramus te pro tua inexhausta bonitate, dignare nos potius nulla non peccatorum sentina immersos labi multifariam, si peccandum nobis est, tantum à cœcitate & amentia, à compunctionis spiritu nos tutos retine, in eo, quem & peccatorum & innocentiae Dominum constituisti, quem si confitebimur in oculis semper circumlatum, nihil est, quod vereamur aut peccatorum iniustitiam, aut mortis potentiam, aut inferorum terrorem nobis obesse posse, &c.

His scilicet scribendis Lutherus incumbit, solius Dei ductu & spiritu, & pergit pugnando cum contra seditiones & domesticos fanaticosq; spiritus, Nicolaum Pelargum seu Storch militari habitu incidentem, Principem Prophetarum cœlestium, Gerardum Colonensem, Marcum & Thomam Muncerum, Carlstadium, & similes, tum contra cœteros hostes, priuatim & publice docendo, & sacra Biblia in linguam nostram vernaculam vertendo, ea proprietate & perspicuitate, quæ superat optimorum Commentariorum excellentiā, vt multos ex senioribus & doctoribus aduersarijs audiuimus id apertè agnoscentes & fatentes. Fuerūt quidem, qui pro concione virgis cederent versionem Germanicam Lutheri. Quid enim non facit petulantia & malitia? cum hodie videamus, Caluinianos integra Biblia nomine Lutheri edere, plus depravata, ita, vt si ea Lutherus videret, non tantū non agnosceret, sed reijceret omnino, & falsarios omni honestate, nedum pietate, carere pronunciaret. Emserus, quem Capru nominant, Nouum testamentum Lutheri taxare conatus est, & autoritate Georgij Ducas, versionem certè non aliam, sed ex Luthero propemodum de verbo ad verbum transcriptam, & interdum vocula una atq; altera, quod fieri facilime potest, mutatam, ceu plagiarius priori genuino testamento, opponere voluit, sed plane infelici progressu, cum

cum & conciderint & euauerint ista ipsius exemplaria, & ipse eo die, quo M. Alexium Crosnerum Choldicensem, putram Euangelij doctrinam Dresda publicè & fideliter docentem, mandato Ducis Georgij vrbe excedere, & importunitatis imprecationibus cum familia in exilium ire compulisset, subitanea morte, miserandis & tristibus gestibus, extinctus sit, non dissimili exitu isti tragicò fini Iacobi Latomi, cuius supra mentio facta est. Fuit is, vt obiter etiam hoc indicemus, omnium, qui contra Lutherum insurrexerunt, doctissimus: prædicante ipso Lutherò excellentem eius doctrinam, licet scholasticam tantum, & longè superantem, Clitophei, Eccij, Rosensis & similium argutias & subtilitates. Habitus etiam fuit pro viro candido, qui ex animo sentiret, vt scriberet. Morti autem vicinus, iussit conuocari magistros, vt aiunt, nostros, & aliantibus cum gemitu, & suspirijs ex alto ductis, inquit, propterea accersi vos iussi, vt testarer, doctrinam, quam vocamus Lutheri, & quam, furenter persequimini, esse veram Christi, Apostolorum, & Ecclesiae doctrinam, nostram autem esse impiam & diabolicalam, & me ob ista scripta, quæ sciens & volens contra conscientiam recens edidi in gratiam vestram aduersus Lutheranos, esse damnatum. Ad hanc vocem cum attoniti & stupidi sese inuicem isti intuerentur, & cordatiiores iuberent eum de misericordia Domini non penitus desperare etiam si, iam iudicaret se male fecisse, ille de piorum supplicijs, exilijs, suo suaui occisorum & patria pulsorum, multa cum commemorasset, tandem ingemiscens addidit: Frustra laboratis, frustra me consolamini, quandoquidem certò scio, me esse damnatum: atq; cum hac voce statim expiravit. De Bibliis autem sacris, & horum versione Germanica totius mundi thesauris preciosiore, cuius exemplaria ab uno typographo quadragies mille ante annos sanè septendecim imprimi meminimus, dicendum est alijs. Vnum hoc addo, Lutherum grauiter scribere, se optare, vt omnes, qui imaginantur & policeantur sibi eruditonem præ alijs insignem, adhibeantur ad laborem rectè transferendi Biblia in Germanicam

ORATIO DE

manicam linguam, certò enim se scire, deposituros illos esse omnem de sua eruditione persuasionem. Sint autem alij aliquid, & honore suo fruantur, censuris suis ludant & gaudent (quod etiam stultissimus quisq; facere solet) & præstent multa non indigna laude: nobis Germanica versio carens omni fupo, omni caligine, omnibus labyrinthis, perspicua, propria, doctrinæ & consolationis plena, lux & via est, Versiones alias in lingua quacunq; & intelligendi, & dijudicandi, & quid de aliorum laboribus & versionibus statui debeat, rectè cognoscendi, & pronunciandi.

Cæterum eum Lutherus ab aulicis potissimum, & alijs multis accusaretur nimia vehementia, excusat se, quod non ex priuato odio aut alio malo affectu, sed ex amore gloriæ & veritatis Dei opponat se ijs, qui alia ratione ad Dei timorem adduci & emendari nolunt, nisi detectione errorum & scelerum, quibus indulgent, seque exemplum Christi, Petri, & Pauli imitari, qui hostes induratos nominent genima viperarum, fures, latrones, fatuos, natos ex diabolo, proditores, canes, mendaces, bestias, fraudulentos, seductores. Et memorabilis vox est Doctoris Pomerani, qui dixit: Opinabar Patrem nostrum Lutherum nimis vehementem esse in Henricum Regem Angliæ, sed iam video nimis lenem fuisse, & vaticinatum esse de horrendo lapsu Regis, ira, vt fateri cogar, spiritum sanctum dictasse omnia verba Luthero, cuius spiritus non est aliis, nisi sanctus, verax, constans, & inuictus.

vii.
22. De-
cembr.

1 5 2 3 & 1 5 2 4.

Cum anno præcedente Ordines Imperij conuentum indixisseñ Noribergæ, Adrianus VI. Pontifex, qui Caroli V. præceptor fuerat, Germanus absens & incognitus Romanis, in locum Leonis Decimi rebus humanis exempti, Cardinalium consensu electus, mittit eō Legatum Franciscum Cheregatum Episcopum Aprutensem, literis scriptis ad Fridericum Electorem, & ad Principes Germaniæ, iubens

jubens Lutherum profigari. Paulò post moritur Pontifex, in quo vnum hoc laudandum est, quòd in formula actionis Légato data apertè confessus est, maxima peccata & flagitia sacerdotum, & totius sedis Romanæ inundasse per vniuersum terrarum orbem. Verba instructionis Pontificia hæc sunt: Dices nos ingenuè fateri, quòd Deus hanc persecutionem Ecclesiæ suæ inferre permittit, propter peccata hominum, maximè sacerdotum & Ecclesiæ Prælatorum. Certum enim est, non esse abbreviatam manum Domini, vt saluare nequeat, sed peccata diuidere inter nos & ipsum, & abscondere faciem suam à nobis, vt non exaudiat. Clamat scripturæ: peccata populi deriuari à peccatis sacerdotum. Propterea, vt ait Chrysostomus, Saluator noster curaturus infirmam ciuitatem Hierusalem, ingressus est prius templum, vt peccata Sacerdotum primò castigaret, instar boni Medici, qui morbum à radice curat. Scimus in hac sancta sede, aliquot iam annis, multa abominanda fuisse, abusus in spiritualibus, excessus in mandatis & omnia deniq; in peruersum mutata. Nec mirum, si ægritudo à capite in membra, à summis Pontificibus in alios inferiores Prælatos descenderit. Omnes nos (id est Prælati & Ecclesiastici) declinauimus, vnuquisque in vias suas, nec fuit iam diu, qui faceret bonum, non fuit usq; ad vnum. Quamobrem necesse est, vt omnes demus gloriam Deo & humiliemus animas nostras ei, videatque vnuquisque nostrum, vnde ceciderit, & se potius quilibet iudicet, quam à Deo in virga furoris sui iudicari velit. Quia in re quod ad nos attinet, pollicemur, nos omnem operam adhibituros, vt primum curia hæc, vnde fortè omne hoc malum processit, reformatetur, vt sicut inde corruptio in omnes inferiores emanavit, ita etiam ab eadem sanitas & reformatio omnium emanet. Ad quod procurandum nos tantò arctius obligatos reputamus, quantum vniuersum mundum huiusmodi reformationem audiens desiderare videmus.

H 2

Adriano

ORATIO DE

Adriano succedit Clemens septimus, antea Iulius datus. Is Noribergam mittit ad Comitia Legatum Laurentium Campegium urgentem serio Lutheri exterminationem. Cancellarius Treuirensis Campegium adiuuans, & Lutheranis deletionem & exitium intra paucos menses futurum minitans, apoplexia forti & subita ibidem extinguitur. Caesar per literas exprobrat statibus Imperij negligientiam in exequendo mandato suo contra Lutherum. Status decernunt, liberum Concilium primo quoque tempore in Germania indicendum esse, & interea viros doctos deligendos esse, qui ex Lutheri & aliorum libris colligant ea, quæ videantur indigere correctione, & Principibus in proxime futuro conuentu exhibeant. Nihilominus nouum Cæsaris edictum anno sequente, 1524. contra personam & doctrinam Lutheri promulgatur, quod Lutherus ipse denuo in publicum edit, & Germanis dedicat, quos inquit esse Pontificis martyres, asinos, lictores, & sacrifices. Inter cetera alloquitur Principes his verbis: Properatis, ut me miserum & unum homuncionem occidatis, quo facto putatis vos viciisse: at ego aliud vobis dicam, si modo venter vester auribus non careat: Quid si Lutheri vita tanti aestimetur coram Deo, ut, nisi illo viacente, nullus vestrum de vita & salute sua certus esse possit, & illo mortuo omnis generis infortunia vos obruitura sint? Pergite modo, pergitate, cremate, occidite. Deus non irridetur. Non cedam vobis in minimo, Deo me iuuante: hic sum & rogo vos amantisime, ut si occideritis me, non resuscitetis, ne secundo occidatis. Video Deum me non obiecisse lanis hominibus, sed germanicis bestijs, qua me eum lupi & porci dilaceratum cupiunt: quod tamen nec moror nec metuo. Tollere me non poteritis, nisi Deo me ad se vocante, qui vos facile nullos facere potest, ut scriptum est: Dominus reprobat consilia Principum. Et Deus effundit contemtum super Principes. Deposuit potentes de fede, &c:

Ad edictum Cæsarianum accedebant bullæ nouæ, & cripta Misnensis, & Lipsensium inuestiæ. His singulis Lutherus.

therus responderet, & Canonem Pontificium examinat, aliosq; ob doctrinæ Euangelicæ professionem adflictos consolatur, Augustanos, Rigenes Litoniae, Miltenbergenses, Argentinenses, & alios, ac contra fanaticos spiritus, Municerum, seu Monetarium & socios huius Alstetinos, proflus similes fanaticis Exorcismum in baptismo hodie adorantibus, libero spiritu assurgit, & monet Electorem officij, inquiens: Quia isti Prophetæ præ cæteris nullum memorabile facinus edere potuerunt, quemadmodum libenter voluissent, posthabito animarum liberandarum officio, ligna, lapides, sculptas, & pictas imagines vi adtrintunt (adde, Exorcismum tollunt magno cum scandalo) & hoc putant mirabile illud & multis seculis memorandum esse sancti spiritus facinus. His furentibus & temerarijs hominibus resistendum est, qui præter officium verbi, quod obire debent, pugnis & violentia vti volunt, & sexcentis spiritibus, ut iactant, sunt plenissimi, &c.